Şer’iyye sicilleri genel olarak kadılar veya onun naibleri tarafından tutulan mahkeme kayıtlarından oluşan belgelerdir.

Karaferye (Béroia/Véria) kazasının sosyal, ekonomik ve idari hayatına ışık tutan 566 Numaralı Karaferye kazası şer’iyye sicili,

1782-1783 (1196-1197) yıllarını kapsamaktadır. Vergiler ve vergilerin toplanmasında meydana gelen aksaklıklar, sicilin

önemli bir kısmını oluşturmaktadır. 96 hükümden oluşan şer’iyye sicilinde şehir hayatına ayna tutan başlıca konular şunlardır;

Abstract

The Kadı Registers (Şer'iyye Sicilleri) are documents consisting of court records kept by the judges or their regents. The

Karaferye court record numbered 566, which sheds light on the social, economic and administrative life of Karaferye (Béroia

/ Véria), covers the years of 1782-1783 (1196-1197). Taxes and disruptions at the collection of taxes are an important part of

the court record. In the court record consisting of 96 provisions, the main topics mirroring social life of the city are as follows;

taxes, appointments, inheritance records, charity records, the supply of cereal, meat and sailors, debt-liability issues, land

the Kara Ferye Distirict”, Turcica, XXX, s. 135-162.

Eleni GARA, 2000, Kara Ferye 1500-1600 Menschen, Lokalgesellschaft und Verwaltung in Einer

Osmanischen Provinz, Geisteswissenschaftlichen Fakultät der Universität Wien, Basılmamış Doktora Tezi,

Viyana.

Gamze KAMACI, 2011, H. 1204-1207 (M. 1789-1792) Tarihli Karaferye Kazası Şerʻiye Sicili-I (1-50.

Varak) (Transkripsiyon ve Değerlendirme), E. Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü Yayımlanmamış Bitirme Tezi, Bornova.

Hazım ÇATAL, 2008, H. 1176-1178 (M. 1762/1764) Tarihli Karaferye Kazası Şerʻiyye Sicili

Transkripsiyon ve Değerlendirme), E.Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü Yayımlanmamış Bitirme Tezi, İzmir.

Ömür YAZICI, 2012, Karaferye Kazası (H. 1204-1207/M. 1789-1792) Tarihli Şerʻiye Sicili-II (51-87.

Varak) (Transkripsiyon ve İnceleme), E. Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü Yayımlanmamış Bitirme Tezi, İzmir.

Saliha ALİOĞLU, 2002, H. 1133-1134 (M. 1721-1722) Tarihli Karaferye Kazası Şerʻiye Sicili

(Transkripsiyon ve Değerlendirme), E.Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü Yayımlanmamış Bitirme Tezi, İzmir

Şenay ÖZTÜRK, 2009, H. 1105-1106 (M. 1693/1695) Tarihli Karaferye Kazası Şerʻiyye Sicili

Transkripsiyon ve Değerlendirme), E.Ü. Ed. Fak. Tarih Bölümü Yayımlanmamış Bitirme Tezi, İzmir.

Vehbi GÜNAY, 1993, H. 1159 (M. 1746) Tarihli Karaferye Kazası Şerʻiye Sicili (Transkripsiyon ve

Değerlendirme), E.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir.

Vehbi GÜNAY, 1997, “Balkanlara Ait Siciller ve Karaferye Kazası Şerʻiye Sicilleri Kataloğu”, Türk

Dünyası İncelemeleri Dergisi, S. II, s. 103-113.

ile birlikte Türkçe ibareler kullanılmaya başlanmıştır. Yazılmış oldukları dönemin

sosyal hayatına dair bilgiler içermekle beraber, idari ve hukuki yapısını da yansıtan belgelerdir. Bu

yönüyle hem sosyo-kültürel alanda araştırma yapacak olan kişilere hem de hukukçulara rehberlik edecek

bilgiler içerir.

4. H. 1196-1197 (M. 1782-173) Tarihlerinde Karaferye Kazası

4.1. İdari Yapı

Osmanlı Devleti’nde, merkezi yönetim tarafından taşra idari kapsamında yer alan kazalara

kadılar tayin edilirdi. Bölge bakımından Rumeli ve Anadolu Kazaskerliğine bağlı olan kazalara o

bölgedeki siyasi, idari ve adli alanlardan sorumlu kadılar atanmıştır.

Seyyid Mustafa Paşa tarafından Osman adlı kişinin tayin edilmesi uygun görülmüştür. Aynı zamanda

söz konusu sicilde imara açılan yerlerle ilgili vergilerin alınıp, bunların deftere kaydedilmesi ve

görevlendirilen Seyyid Osman Ağa’nın da buna göre hareket etmesi gerektiğine dair 1197 (1783) tarihli

ferman suretine de rastlanmıştır (K.Ş.S., 566: 49). Buna benzer şekilde, Karaferye, Yenice-i Vardar ve

Vodina kadılarına hitaben yazılmış olan 23 Rebiülevvel 1197 (26 Şubat 1783) tarihli ferman suretinden

öğrendiğimize göre Lütfü Paşa olarak bilinen kişinin Mehter grubundan olanların aidatlarının tahsilatı

han, hane ve çayır kirası gibi. Bu vergiden muaf tutulan bazı gruplar vardı. Bunlar; derbentçi, tuzcu,

çeltikçi, ortakçı gibi gruplardı. Bu mali iktidara göre halk; ala, evsat ve edna olarak ayrılmıştır (Kazıcı,

1986:294). Bir hükümde belirtildiğine göre, 1197 (1783) senesinde 15 bin 801 baş celebkeşân ağnam

vergilerinin toplanıp tahsil edilmesi için Seyyid Muhammed ve Seyyid Emin Ağa görevlendirilir.

Verginin tahsil edilmesi esnasında bir sıkıntı çıkmamasının talep edildiği fakat çeltikçi, derbentçi ve

köprücü gibi görevli olan şahısların defterde kaydedilen ağnam vergilerinden kendilerinin muaf

İstanbul’a iletilmesi için Karaferye, Siroz kadılarına ve cizyedarlarına hitaben yazılmış olan 7 Şevval

1197 (5 Eylül 1783) tarihli ferman sureti bu konuda örnek olarak verilebilir (K.Ş.S., 566: 6). Buna

benzer başka bir hükümde de belirtildiğine göre, H.1197 (1783) senesinin mart ayı itibariyle toplanmış

olan cizye vergisinin toplanması sırasında karışıklık çıkaran ve buna engel olanların kadı tarafından

uyarılması ve uslanmayanların kaleye kapatılması gerektiği hususunda Karaferye kadısına ve Selanik